
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 От  06.10.2014 г   № 433 
 

с. Сямжа 
  

 
 

Об утверждении  муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан в 
Сямженском районе» на 2015-2017 годы 

 

 

В целях создания условий для повышения уровня и качества жизни 
граждан, руководствуясь постановлением Правительства Вологодской области 
от 28.10.2013 года № 1098 « О государственной программе «Социальная 
поддержка граждан Вологодской области на 2014-2018 годы», в соответствии с 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 «Об утверждении перечня муниципальных программ» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан 

в Сямженском муниципальном районе»  на 2015-2017 годы (прилагается). 
2. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 

администрации района Белоглазову В.В. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района  
4.  Информацию о размещении настоящего постановления на официаль- 

ном Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 

  
 
 

Первый заместитель главы 
администрации района                                                              В.Н.Семенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНА 
 постановлением администрации 

Сямженского муниципального 
района 

 от 06.10.2014 № 433 
 

П А С П О Р Т   
муниципальной программы 

"Социальная поддержка граждан в Сямженском муниципальном районе 
Вологодской области на 2015 – 2017 годы" 

 
Ответственный    
- исполнитель программы 
 

Управление социальной защиты населения  
Сямженского муниципального района 
 

Участники программы Управление социальной защиты населения Сямженского 
муниципального района 
Бюджетные  учреждения социального обслуживания 
населения  Сямженского муниципального района 

Цель программы Создание условий для повышения уровня и качества 
жизни граждан  
 

Задачи - повышение уровня жизни граждан - получателей мер 
социальной поддержки; 
- качественное и эффективное оказание социальных 
услуг населению с учетом критериев нуждаемости; 
- повышение доступности и качества социальных услуг, 
предоставляемых семьям с детьми, создание 
благоприятных условий для их полноценной 
жизнедеятельности, обеспечение всестороннего развития 
подрастающего поколения; 
- обеспечение эффективной деятельности управления  
социальной защиты населения района  в сфере 
социальной защиты населения 

Подпрограммы     
муниципальной  программы      
 

1 «Предоставление мер социальной поддержки  
отдельным категориям граждан»; 
2 «Модернизация и развитие социального 
обслуживания»; 
3 «Старшее поколение»; 
4 «Дорога к дому»; 
5 «Обеспечение  реализации  программы "Социальная 
поддержка граждан в  Сямженском муниципальном 
районе  на 2015 - 2017 годы» 
 

Сроки            
Реализации программы 

 2015 - 2017 годы 



Целевые показатели 
программы 

- доля граждан, получивших меры социальной 
поддержки в соответствии с законодательством, от 
общего количества граждан, имеющих право на 
предоставление мер социальной поддержки; 
- доля граждан, получивших социальные услуги в 
учреждениях социального обслуживания населения, от 
общего количества граждан, обратившихся за 
получением социальных услуг; 
- доля учреждений социального обслуживания населения 
района, укрепивших материально-техническую базу; 
- доля недееспособных граждан, переданных под опеку 
физических лиц, от общего числа недееспособных 
граждан, проживающих вне стационарных учреждений; 
- доля семей с детьми, получивших услуги в 
учреждениях социального обслуживания населения, в 
общей численности семей с детьми; 
- доля мероприятий в сфере социальной защиты 
населения района, выполненных в соответствии с 
планами работы управления  и учреждений социальной 
защиты населения  района  

 
Объёмы финансового 
обеспечения программы 

 
- объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы всего-  145708,4 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год –  47803,2  тыс. руб., 
2016 год -  48952,6  тыс. руб., 
2017 год -    48952,6  тыс. руб 
 
за счет средств федерального бюджета — 24029,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2015 год — 7954,4 тыс. рублей; 
2016 год — 8037,3 тыс. рублей; 
2017 год — 8037,3 тыс. рублей; 
 
за счет средств областного бюджета – 112211,7 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 
2015 год –  36692,9 тыс. руб., 
2016 год -   37759,4тыс. руб., 
2017 год -   37759,4 тыс. руб. 
 
 за счет средств муниципального бюджета – 9467,7 тыс. 
руб.,  

в том числе по годам: 
2015 год -  3155,9  тыс. руб., 
2016 год -  3155,9   тыс. руб., 
2017 год -  3155,9   тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

3. обеспечение доли граждан, получивших меры 
социальной поддержки в соответствии с 
законодательством, от общего количества 
граждан, имеющих право на предоставление мер 
социальной поддержки, на уровне 100%; 

4. увеличение доли граждан, получивших 



социальные услуги в учреждениях социального 
обслуживания населения с учетом критериев 
нуждаемости,  

5. укрепление материально-технической базы 
учреждений социальной защиты населения 
района; 

6. увеличение доли недееспособных граждан, 
переданных под опеку физических лиц, от общего 
числа недееспособных граждан, проживающих 
вне стационарных учреждений, до 100 %; 

7. увеличение доли семей с детьми, получивших 
услуги в учреждениях социального обслуживания 
населения; 

8. обеспечение выполнения мероприятий в сфере 
социальной политики района, выполненных в 
соответствии с планами работы органов  
социальной защиты населения района, на уровне 
100%. 

 

 
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  
 
   Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, 
организационных и иных мер, гарантированных отдельным категориям населения, в 
соответствии с федеральным, областным и муниципальным законодательством.  
   Меры социальной поддержки, предоставляемые в денежной форме, являются одним из 
источников обеспечения денежных доходов отдельных категорий граждан, самыми 
многочисленными из которых являются люди пожилого возраста, инвалиды, семьи с детьми.  
   В Сямженском районе получателями различных мер социальной поддержки  являются 
более 3500  человек. 
 
                         Состав получателей  социальных выплат. 

 Инвалиды, участники ВОВ; 
 ветераны боевых действий; 
 инвалиды от о/з; 
 семьи, воспитывающие детей-инвалидов; 
 члены семей погибших (умерших) инвалидов, участников ВОВ, ветеранов боевых 

действий; 
 участники ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 
 члены семей умерших участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 
 ветераны труда; 
 ветераны труда Вологодской области; 
 реабилитированные; 
 лица, пострадавшие от политических репрессий; 
 участники вооруженных конфликтов; 
 ветераны военной службы; 
 многодетные семьи; 
 граждане, награжденные нагрудным знаком «Почетный донор России»; 
 лица, проживающие и работающие в сельской местности; 
 «дети войны»; 
 получатели денежных выплат на детей; 



  получатели государственной социальной помощи; 
 получатели субсидии на ЖКУ. 

 
   В 2013 году все обязательства перед гражданами исполнены своевременно и в полном 
объеме.  Так, фактически возмещено средств на предоставление социальной поддержки по 
оплате жилого помещения  и коммунальных услуг всего 13 570,9 тысяч рублей, в том числе 
из федерального бюджета на сумму 3 067,1 тыс. рублей, из областного — 10 503,8 тыс. 
рублей, из муниципального — 1 956,0 тыс. рублей. Получали субсидию на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 182 семьи из областного бюджета на сумму 3 263,6 тыс. 
рублей. 
   В районе функционируют два учреждения социальной защиты населения:  БУ СО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения» и БУ СО «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко». Проводятся мероприятия 
по комплексной модернизации и развитию инфраструктуры учреждений, разработаны и 
внедрены государственные стандарты социального обслуживания, применяются 
эффективные социальные технологии.  
   В целях поддержания уровня жизни граждан с низкими доходами 1 048,0 тыс. рулей из 
областного бюджета были направлены для предоставления гражданам государственной 
социальной помощи, в том числе 966,0 тыс. рублей на ежеквартальное, ежемесячное пособия 
и социальные пособия на основании социального контракта. Единовременную социальную 
помощь получили 428 семей.  Долгосрочную поддержку семьи с обязательным 
привлечением ее собственных ресурсов предусматривает ежемесячное социальное пособие, 
в 2013 году пособие было назначено 43 семьям и 28 семьям социальное пособие на 
основании социального контракта.   
   Приоритетным направлением социального обслуживания является надомное 
обслуживание.  В течение 2013 года  социальными услугами на дому воспользовались 170 
человек.  Выявлено и принято на обслуживание 24 человека.  
   В целях обеспечения равного доступа граждан к услугам независимо от места проживания 
работает мобильная бригада. За 2013 год осуществлено 82 выезда в населенные пункты, в 
результате которых 514 человек получили различные социальные услуги по месту 
жительства.  
 В 2013 году БУ СО КЦСОН предоставлено 155490 различных видов социальных услуг 2178 
чел., что составляет 24,5 % от общей численности проживающего населения района.  
  Основной целью деятельности Бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних «Солнышко» является профилактика социального 
неблагополучия, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, адресная 
социальная поддержка семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  
   За 2013 год специалистами центра оказано 9 276 услуг.   
 Приоритетными направлениями  работы в 2013 году была реализация Плана мероприятий 
(«дорожная карта») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального 
обслуживания населения Вологодской области» (2013-2018гг) и повышение заработной 
платы работников в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной политики». 
      
Среди перспективных направлений развития социальной защиты населения, направленных 
на повышение качества и эффективности социальной поддержки населения можно выделить 
следующие: 

 расширение сферы применения адресного подхода к предоставлению мер социальной 
поддержки и социальных услуг гражданам, основанного на оценке нуждаемости; 

 развитие надомного социального обслуживания, в том числе путем индивидуального 
(персонального) социального сопровождения отдельных категорий граждан; 



 реализация мероприятий по укреплению материально- технической базы учреждений 
социального обслуживания населения; 

 сохранение и развитие кадрового потенциала и повышение престижа социальных 
работников путем проведения комплекса мероприятий, в том числе связанных с 
повышением оплаты труда. 
 
Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные 

результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной 
программы 

 

Целью муниципальной  программы является создание условий для повышения уровня и 
качества жизни граждан в Сямженском муниципальном районе.. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач, 
реализуемых в рамках мероприятий и подпрограмм, включенных в муниципальную  
программу: 

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки; 
качественное и эффективное оказание социальных услуг населению с учетом критериев 

нуждаемости; 
обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других МГН к 

приоритетным объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов; 

повышение уровня социальной защищенности недееспособных граждан, обеспечение 
защиты их прав и законных интересов; 

повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых семьям с 
детьми, создание благоприятных условий для их полноценной жизнедеятельности, 
обеспечение всестороннего развития подрастающего поколения; 

Основными ожидаемыми конечными результатами муниципальной программы 
являются: 

 обеспечение доли граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии 
с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на 
предоставление мер социальной поддержки, на уровне 100%; 

9. увеличение доли граждан, получивших социальные услуги в учреждениях 
социального обслуживания населения с учетом критериев нуждаемости; 

 
10. укрепление материально-технической базы учреждений социальной защиты 

населения; 
 

11. увеличение доли недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от 
общего числа недееспособных граждан, проживающих вне стационарных 
учреждений, до 100%; 

 
12. увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры; 
 

13. увеличение доли семей с детьми, получивших услуги в учреждениях социального 
обслуживания населения, в общей численности семей с детьми; 

 



14. обеспечение выполнения мероприятий в сфере социальной политики района, 
выполненных в соответствии с планами работы органов  социальной защиты 
населения. 

 
Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2015-2017 годы. 

 
Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы за счёт средств бюджета муниципального образования 

 
 Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, необходимых для 
реализации  муниципальной  программы, составляет   9467,7 тыс. рублей  
в том числе по годам: 
2015 год –  3155,9 тыс. руб., 
2016 год -     3155,9тыс. руб., 
2017 год -   3155,9 тыс. руб 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  
района представлено в приложении 1  к муниципальной программе.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, 
бюджета района на реализацию целей муниципальной программы приведена в приложении 
2 к муниципальной программе. 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальной 
программы в целом соответствует сложившимся объемам обязательств района по 
соответствующим направлениям расходования средств. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий включает показатели 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг по предоставлению социальных 
услуг учреждениями социального обслуживания населения района. 

 
Раздел 4. Прогнозная (справочная) оценка объёмов привлечения средств областного 
бюджета  для реализации муниципальной программы 
 Сведения  о прогнозной (справочная) оценке расходов федерального, областного 
бюджетов, бюджета района  на   реализацию муниципальной программы представлены в 
приложении 2 к муниципальной программе. 
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на  2015 
год  и плановый период 2016- 2017 годы представлено в приложении 3 
 
Раздел 5. Общая характеристика подпрограмм муниципальной программы  

 
Муниципальная программа включает в себя подпрограммы, содержащие основные 

мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 
 
   Задача подпрограммы «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» - обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной 
поддержки, предусмотренных федеральным,  областным и муниципальным  
законодательством, отдельным категориям граждан. 
   Задачи подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания» - развитие 
учреждений, осуществляющих социальное обслуживание населения; повышение уровня 
социальной защищенности совершеннолетних недееспособных граждан, обеспечение их 
прав и законных интересов; сохранение кадрового потенциала в системе социальной защиты 
населения. 
        Основные цели и задачи подпрограммы «Старшее поколение» - создание условий для 
повышения качества жизни старшего поколения, обеспечения доступности медицинской 
помощи, культурно-досуговых и других услуг, содействие активному участию пожилых 



граждан в жизни общества, повышения их интереса к занятиях физической культурой и 
спортом. 
    Подпрограмма «Дорога к дому» направлена на оказание социальной, юридической, 
психологической, медицинской помощи семьям и отдельным родителям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации . 
   Задачами подпрограммы «Обеспечение  реализации муниципальной  программы 
«Социальная поддержка граждан в Сямженском муниципальном   районе  на 2015 - 2017 
годы» являются: создание условий для реализации муниципальной  программы управлением 
социальной защиты населения Сямженского муниципального района; проведение социально 
значимых мероприятий в области социальной защиты населения.  

 
Включение перечисленных подпрограмм  в муниципальную программу  связано с 

особенностями  муниципальной  системы социальной защиты населения и соответствует 
целям и задачам программы. 

 
Раздел 6. Информация об участии в реализации муниципальной программы 
организаций, в том числе организаций с государственным и муниципальным участием 
общественных, научных и иных организаций, внебюджетных фондов 

 
Управление социальной защиты населения  осуществляет политику в сфере 

социальной защиты населения  путем привлечения к реализации мероприятий 
муниципальной программы государственных, муниципальных учреждений, организаций, 
жителей района. При этом будут использованы различные механизмы партнерства и 
сотрудничества. 
 
Раздел 7. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 
 

Полномочия органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения  
отражены в законе Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1718 — ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
в сфере социальной защиты населения области» и от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству». В соответствии 
с указанными законами к полномочиям органов местного самоуправления относятся 
вопросы, касающиеся: 

 обеспечение мерами социальной поддержки и социальным обслуживанием 
вышеперечисленных категорий граждан; 

 оказание гражданам социально-экономических, социально-педагогических, 
социально-правовых, социально-психологических, социально-медицинских, социально-
бытовых, консультативных и иных услуг в соответствии с государственными стандартами в 
области социального обслуживания населения при соблюдении принципов адресности и 
преемственности оказываемой помощи; 

 поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, граждан 
пожилого возраста и инвалидов в решении проблем их самообеспечения, реализации 
собственных возможностей по преодолению жизненных ситуаций; 

 социальная помощь и реабилитация несовершеннолетних, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающихся в экстренной социальной помощи 
государства, а также способствование устранению кризисной ситуации в родной семье и 
возвращение в нее ребенка; 

 
 



Исходя из перечисленных полномочий, в подпрограммах муниципальной программы 
предусмотрены основные мероприятия по реализации управлением  социальной защиты 
населения  Сямженского муниципального района государственной политики в области 
социальной защиты населения. 
 
 Раздел 8.  Методика оценки  эффективности муниципальной Программы 
 
1 Доля граждан, получивших меры социальной поддержки граждан в соответствии с 
законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер 
социальной поддержки, % рассчитывается по формуле Кi / Мi x 100%, где  
Кi - общее количество граждан, получивших меры социальной поддержки и социальные 
услуги с учетом критериев нуждаемости, чел. 
Мi - общее количество граждан, имеющих право на предоставление мер социальной 
поддержки и социальных услуг с учетом критериев нуждаемости и получивших их, чел. 
 
2. Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания 
населения, от общего числа граждан, обратившихся за получением социальных услуг в 
учреждения социального обслуживания населения, % рассчитывается по формуле КПi / КОi 
x 100%, где 
КПi Коi - количество граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального 
обслуживания населения в i-м году, чел. количество граждан, обратившихся за получением 
социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения в i-м году, чел 
 
3. Доля учреждений социального обслуживания населения области,  
укрепивших материально-техническую базу, % рассчитывается по формуле X / Оi x 100%, 
где 
X - количество учреждений социального обслуживания населения области, укрепивших 
материально-техническую базу по состоянию на отчетную дату, ед 
Оi - общее количество учреждений социального обслуживания населения области в i-м году, 
ед. 
 
4. Доля недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от общего числа 
недееспособных граждан, проживающих вне стационарных учреждений, % рассчитывается 
по формуле КНГО / КНГi x 100%, где 
КНГО - количество недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, 
проживающих вне стационарных учреждений учреждений по состоянию отчетную дату, тыс. 
руб. 
КНГi - общее количество недееспособных граждан, проживающих вне стационарных 
учреждений в i-м году, тыс. руб 
 
5. Доля мероприятий в сфере социальной защиты населения района, выполненных в 
соответствии с планами работы органов социальной защиты населения района, % 
рассчитывается по формуле Кфi / Кпi x 100%, где 
Кфi - количество мероприятий, в том числе социально значимых, выполненных в 
соответствии с планами работы органов социальной защиты населения района в i-м году, ед. 
Кпi - количество мероприятий, в том числе социально значимых, предусмотренных планами 
работы органов социальной защиты населения района в i-м году, ед. 
    



 
 

 

Приложение 1  к  программе 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 3155,9 3155,9 3155,9 
Управление социальной защиты населения 
Сямженского муниципального  района 

3155,9 3155,9 3155,9 

 
 
 
 
 

                                                                                                  Приложение 2 к  программе 
 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, 
районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель, соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 47803,2 48952,6 48952,6 

Районный бюджет 3155,9 3155,9 3155,9 

Областной бюджет  36692,9 37759,4 37759,4 

Федеральный бюджет 7954,4 8037,3 
8037,3 

 



 
 

 

 
Приложение 3 к программе 

 
 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
на  2015 год  и плановый период 2016- 2017 годы 

 
 Наименование Финансирование по годам  

  2015 2016 2017  
 Муниципальная  программа "Социальная поддержка граждан  Сямженского 
района на 2015-2017годы" 47803,2 48952,6 48952,6 

 

 Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан" 23029,6 23457,2 23457,2 

 

 В том числе федеральный бюджет 7954,4 8037,3 8037,3  

 В том числе областной  бюджет 12707,6 13052,3 13052,3  

 В том числе районный  бюджет 2367,6 2367,6 2367,6 
 

 Подпрограмма "Модернизация и развитие социального обслуживания" 19686,5 20408,3 20408,3  

 В том числе областной  бюджет 18964,4 19686,2 19686,2  

 В том числе районный  бюджет 722,1 722,1 722,1 
 

 Подпрограмма "Старшее поколение" 93,2 93,2 93,2  
В том числе областной  бюджет 93,2 93,2 93,2   
Подпрограмма "Дорога к дому" 1038,6 1038,6 1038,6   
В том числе областной  бюджет 1038,6 1038,6 1038,6   
Подпрограмма "Обеспечение  реализации муниципальной  программы "Социальная 

поддержка граждан  в Сямженском муниципальном районе  на 2015 - 2017 годы"" 
3955,3 3955,3 3955,3   

В том числе областной  бюджет 3889,1 3889,1 3889,1   
В том числе районный  бюджет 66,2 66,2 66,2   

 

 



 
 

 

 
ПОДПРОГРАММА  

«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
Сямженского муниципального района» (далее подпрограмма 1) 

 
Паспорт подпрограммы 1 

 
Ответственный  
исполнитель   
  

 Управление социальной защиты населения Сямженского муниципального района 
 
 

Участники подпрограммы БУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения» Сямженского муниципального района 
Цели и задачи подпрограммы 
 

Цель: 
повышение уровня жизни граждан — получателей мер социальной поддержки 
Задачи: 
обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных 
федеральным, областным и муниципальным законодательством, отдельным категориям граждан 

Сроки и этапы реализации  
подпрограммы 

 2015 - 2017 годы 

Целевые показатели 
подпрограммы 

15. доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их 
предоставлением; 

16. доля малоимущих граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа малоимущих 
граждан, обратившихся за государственной социальной помощью. 

Объемы финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

 - объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Подпрограммы всего-  66966,9 тыс. руб.,  
в том числе по годам:  
2015 год –  22056,9 тыс. руб., 
2016 год -    22455,0 тыс. руб., 
2017 год -  22455,0   тыс. руб 
за счет средств федерального бюджета — 24029,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2015 год — 7954,4 тыс. рублей; 
2016 год — 8037,3 тыс. рублей; 
2017 го — 8037,3 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета – 35835,1 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 



 
 

 

2015 год – 11734,9 тыс. рублей;     
2016 год -    12050,1 тыс. руб., 
2017 год -  12050,1  тыс. руб. 
за счет средств муниципального бюджета – 7102,8 тыс. рублей 
в том числе по годам: 
2015 год — 2367,6 тыс. руб., 
2016 год — 2367,6 тыс. руб., 
2017 год -  2367,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

 доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их 
предоставлением, - 100% во все годы реализации подпрограммы 1; 

 обеспечение доли малоимущих граждан, получивших меры социальной поддержки граждан, обратившихся 
за их предоставлением, 100% во все  годы реализации подпрограммы 1 

 
 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1 муниципальной программы  
 

   Деятельность управления социальной защиты населения района направлена на обеспечение полного и своевременного предоставления 
ежемесячных денежных компенсаций, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.  

Для реализации мероприятий по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан организована и проводится 
следующая работа: 

а) формируется и поддерживается в актуальном состоянии электронная база данных получателей мер социальной поддержки; 
        в) для упрощения порядка реализации государственных услуг во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг"  используется система межведомственного взаимодействия; 

г) планируется  предоставление государственных услуг по принципу "одного окна" на базе многофункционального  центра,  
         д) для обеспечения своевременного информирования граждан об их праве на предоставление мер социальной поддержки Управлением и 
подведомственными учреждениями социальной защиты населения района  публикуются статьи в районных СМИ, проводятся информационные 
встречи с населением района. 
 Предоставление мер социальной поддержки осуществляется преимущественно в денежной форме. Выплата денежных средств (ежемесячные 
денежные выплаты, компенсации, материальная помощь, иные социальные выплаты) осуществляется непосредственно получателю путем 
перечисления на личные счета в банках или доставки на дом.  Размеры ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и (или) коммунальных услуг, а также субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг будут ежегодно изменяться в 
связи с изменением тарифов на жилищно-коммунальные услуги. 
  В период реализации подпрограммы 1 общая численность получателей социальных выплат  
составит более 3500 человек.  
На протяжении нескольких лет государство принимает меры по планомерному повышению  



 
 

 

уровня жизни и материального обеспечения жителей страны, повышаются размеры пенсий,  
социальных выплат. Но, несмотря на предпринимаемый комплекс мер, значительной части  
жителей района необходима дополнительная поддержка. 
В 2013 году более 400 малоимущих  семей и граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, получили государственную социальную помощь, среди них -   семьи с детьми,  пенсионеры,  инвалиды. 
Малоимущие семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, при выписке из родильного дома обеспечиваются средствами ухода за 
новорожденными детьми. 
  В 2013 году около 3000 человек получали ежемесячные денежные компенсации расходов на оплату ЖКУ и субсидии на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг.  

 
Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1 муниципальной 

программы, сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы 
 

 Основной целью подпрограммы 1 является повышение уровня жизни граждан — получателей мер социальной поддержки.  
Достижение цели подпрограммы 1 осуществляется путем решения задачи по обеспечению полного и своевременного предоставления мер 
социальной поддержки, предусмотренных федеральным, областным и муниципальным законодательством, отдельным категориям граждан. 
Сведения о целевых показателях подпрограммы 1 приведены в приложении 1 к подпрограмме 1. 
Методика расчета значений целевых индикаторов подпрограммы 1 приведена в приложении 2 к подпрограмме. 
В результате реализации подпрограммы 1 будет обеспечено достижение следующих результатов: 

 доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их предоставлением,-100%; 
 обеспечение доли малоимущих граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа малоимущих граждан, обратившихся 

за их предоставлением, 100%.  
 

Сроки реализации подпрограммы 1: 2015 - 2017 годы. 
 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий  
подпрограммы 1 

 
Подпрограмма 1 предусматривает реализацию следующих основных мероприятий: 
Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение предоставления ежемесячных денежных компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 

(или) коммунальных услуг» 
Цель мероприятия 1.1.: обеспечение полного и своевременного предоставления денежных компенсаций расходов на оплату жилого 

помещения и (или) коммунальных услуг гражданам, имеющим на них право и обратившимся за их предоставлением. 
В рамках мероприятия 1.1 предусматривается:  



 
 

 

организация работы по предоставлению в полном объеме ежемесячных денежных компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, имеющим право на их получение, а также осуществление контроля за своевременностью их предоставления. 

Основное мероприятие 1.2. «Обеспечение предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». 
Цель мероприятия 1.2: обеспечение полного и своевременного предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг гражданам, имеющим на них право и обратившимся за их предоставлением. 
В ходе выполнения мероприятия 1.2  предполагается: 
организация работы по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также осуществление 

контроля за полным  своевременным предоставлением субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 
Основное мероприятие 1.3: «Предоставление иных социальных выплат» 
Цель мероприятия 1.3: обеспечение предоставления иных социальных выплат. 
В рамках мероприятия 1.3 планируется предоставление населению района в соответствии с действующим законодательством: 
 государственной социальной помощи. 
   Основное мероприятие 1.4: «Дополнительное пенсионное обеспечение». 
 Цель мероприятия 1.4: обеспечение предоставления в соответствии с действующим  законодательством района доплат к пенсии лицам, 

которым присвоено звание «Почетный гражданин Сямженского района». 
В рамках осуществления мероприятия 1.4 предполагается обеспечить дополнительное пенсионное обеспечение в соответствии с решением 

Представительного собрания Сямженского муниципального района от 24 февраля 2009 года № 109 «Об утверждении Положения о присвоении 
звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 

 
Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств 

бюджета Сямженского муниципального района 
 
Объем средств бюджета Сямженского муниципального  района, необходимых для реализации подпрограммы 1 муниципальной 

программы, составляет 7102,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год – 2367,6 тыс. руб.; 
2016 год – 2367,6 тыс. руб.; 
2017 год –  2367,6 тыс. руб 

Сведения о расходах бюджета Сямженского муниципального района на реализацию подпрограммы 1  муниципальной программы 
представлены в приложении 3 к подпрограмме 1  муниципальной программы. 

 
Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного бюджета, бюджета района, организаций для 

реализации подпрограммы 1 муниципальной программы 
 
Информация о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального, областного, районного бюджетов  на реализацию муниципальной 

программы представлена в приложении 4. 



 
 

 

Приложение 1                                                                                                                 
к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 
СВЕДЕНИЯ о целевых показателях подпрограммы 1 муниципальной программы 

 
N 

п/п 
Задача, направленная 
на достижение цели 

Наименование целевого показателя 
 

Ед. 
измерен

ия 

Планируемое значение показателя 

2014 2015 2016 2017 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Обеспечение полного и своевременного 
предоставления  мер социальной 
поддержки, предусмотренных 
федеральным, областным и 
муниципальным законодательством, 
отдельным категориям граждан 

 Доля получателей мер социальной 
поддержки, получивших различные 
виды выплат от общего числа граждан, 
обратившихся за мерами социальной 
поддержки и имеющих на них право 

% 100 100 100 100 

2. Доля малоимущих граждан, 
получивших меры социальной 
поддержки, от общего числа 
малоимущих граждан, обратившихся за 
их предоставлением 

% 100 100 100 100 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
Приложение 2 

к подпрограмме 1 муниципальной программы 
 

 
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)  

подпрограммы 2  муниципальной программы 
 
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)  
подпрограммы 1  

 
      1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их предоставлением 
рассчитывается по формуле Кпр/Кн*100% , где 
Кпр — количество получателей, получивших меры социальной поддержки (чел), 
Кн — количество граждан, обратившихся за мерами социальной поддержки и имеющих на них право, в соответствии с действующим 
законодательством. 
      2. Доля малоимущих граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, обратившихся за их 
предоставлением рассчитывается по формуле: Кмп/Кмо*100%, где 
Кмп — количество малоимущих граждан, получивших меры социальной поддержки (чел), 
Кмо — количество малоимущих граждан, обратившихся за предоставлением мер социальной поддержки (чел). 
       
       
 
 
        
       
       
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

Приложение  3  
к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 
 Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 1 муниципальной программы  

 
Статус 

мероприятия 
Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнен

ия 

Финансирование мероприятий, в том 
числе по годам (тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальны
й, областной, 
федеральный)  

Все
го 

Очередно
й год 

2015 

Первый 
год 

плановог
о 

периода 
2016 

Второй 
год 

плановог
о 

периода 
2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмм
а 1 

  2015-
2017 гг. 

ВС
ЕГ
О:  

22056,9 22455,0 22455,0  

Основное 
мероприятие 

1 

Организация предоставления мер 
социальной поддержки, 
предусмотренных федеральным, 
областным и муниципальным 
законодательством, отдельным 
категориям граждан 

Управление 
социальной защиты 

населения 

2015-
2017 гг 

 7954,4 
 
 

6530,9 
 
 

2300,0 

8037,3 
 
 

6341,6 
 
 

2300,0 

8037,3 
 
 

6341,6 
 
 

2300,0 

федеральный  
бюджет 

 
областной  

бюджет 
 

муниципал. 
бюджет 

Основное 
мероприятие 

2 

Обеспечение предоставления 
гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

Управление 
социальной защиты 

населения 

2015-
2017 гг 

 4294,0 4798,5 4798,5 областной 
 бюджет 

Основное 
мероприятие 

3 

Предоставление иных социальных 
выплат 

Управление 
социальной защиты 

населения 

2015-
2017 гг 

 910,0 910,0 910,0 областной 
бюджет 

Основное 
мероприятие  

Дополнительное пенсионное 
обеспечение 

УСЗН 2015-
2017 гг 

 67,6 67,6 67,6 муниципальн
ый бюджет 



 
 

 

4 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 к 
подпрограмме 1 
муниципальной программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  
на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 22056,9 22455,0 22455,0 

Районный бюджет 2367,6 2367,6 2367,6 

Областной бюджет  11734,9 12050,1 12050,1 

Федеральный бюджет 7954,4 8037,3 8037,3 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ПОДПРОГРАММА 
"МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ" (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 2) 

 
 

Паспорт подпрограммы 2 
 

Наименование 
подпрограммы 2 

"Модернизация и развитие социального обслуживания" 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 2 

Управление социальной защиты населения района, 
БУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения» 

БУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко» 
Цель подпрограммы 2 качественное оказание социальных услуг отдельным категориям граждан с учетом критериев индивидуальной 

нуждаемости 
Задачи подпрограммы 

2 
повышение уровня социальной защищенности совершеннолетних недееспособных граждан, обеспечение их 

прав и законных интересов; 
сохранение кадрового потенциала в системе социальной защиты населения 

Целевые индикаторы и 
показатели 

подпрограммы 2 

доля граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами, от общего числа клиентов, получивших 
услуги; 

доля недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от общего числа недееспособных 
граждан, проживающих вне стационарных учреждений; 

размер заработной платы социальных работников, среднего и младшего медицинского персонала, 
педагогических работников учреждений социального обслуживания населения 

Сроки реализации 
подпрограммы 2 

2015 - 2017 годы 

Объем бюджетных 
ассигнований 

подпрограммы 2 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 — 60503,1 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации: 

2015 год — 19686,5 тыс. рублей; 
2016 год — 20408,3 тыс. рублей; 
2017 год -  20408,3 тыс. рублей; 

 
из них: 

за счет средств областного бюджета  — 58336,8 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации: 



 
 

 

2015 год — 18964,4 тыс. рублей; 
2016 год -  19686,2 тыс. рублей; 
2017 год — 19686,2 тыс. рублей; 

 
за счет средств районного бюджета  — 2166,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 
2015 год -  722,1тыс. рублей; 

2016 год — 722,1 тыс. рублей; 
2017 год — 722,1 тыс. рублей 

 
Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы 2 

увеличение доли граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами, от общего числа клиентов, 
получивших услуги, с 96% в 2013 году до 98.3% в 2018 году; 
повышение средней заработной платы социальных работников учреждений социального обслуживания 
населения до 100% от средней заработной платы в Вологодской области; 
повышение средней заработной платы  медицинского персонала,   учреждений социального обслуживания 
населения до 100% от средней заработной платы в Вологодской области; 
увеличение доли совершеннолетних недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от 
общего числа совершеннолетних недееспособных граждан, проживающих вне стационарных учреждений до 
100% в 2017 году. 

 
I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2 

 
Стратегией социального развития района на период  предусмотрено повышение эффективности предоставления социальных услуг 

учреждениями социального обслуживания. 
В Сямженском районе  проживает более  1198.5 тыс. человек, из них граждан пенсионного возраста -  2975  человек,  1195 семей с 

детьми, в них 1786  детей. 
В Сямженском районе функционируют два учреждения социального обслуживания населения, которые, обеспечивают потребность 

граждан в социальном обслуживании. В частности, в полном (100%) объеме в районе удовлетворена потребность пожилых людей и 
инвалидов в надомном обслуживании, на 80% - в стационарном социальном обслуживании. В отношении 15 человек опеку осуществляют 
физические лица.  

В целях удовлетворения потребностей граждан пожилого возраста в социальных услугах учреждениями социального обслуживания 
внедряются эффективные малозатратные технологии и формы социального обслуживания. 

Приоритетной формой социального обслуживания является надомное обслуживание. Привлекаются к надомному обслуживанию 
волонтеры из отряда «Маяк», организованного на базуе БУ СО СРЦН «Солнышко». Улучшены условия проживания и самообслуживания 8 



 
 

 

человек , проживающих в Житьевском доме для пожилых людей. В стационарном отделении БУ СО КЦСОН проживает 20 человек. В 2013 
году БУ СО КЦСОН предоставлено 155490 различных видов социальных услуг 2178 чел., что составляет 24,5% от общей численности 
проживающего населения района.  

Сеть учреждений социального обслуживания семьи и детей направлена на раннее выявление и преодоление семейного неблагополучия, 
оказание квалифицированной социальной помощи семьям с детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию, содействие в улучшении их 
социального и материального положения, а также психологического статуса. 

Работа с семьями несовершеннолетних в БУ СО СРЦН «Солнышко» ведется в рамках социального патронажа на всех отделениях 
центра, очно-заочной школы, в рамках проекта «Активная поддержка родителей от 0 до 7 лет», проекта «парус». В 2013 году обслужено 
1222 человек, из них 307 несовершеннолетних их 2010 семей. На социальном патронаже в 2013 году состояло 120 семей. 
  В центре внимания системы социальной поддержки семей с детьми - конкретный ребенок, его родители, их проблемы, которые приводят к 
семейному неблагополучию. 

Большое внимание уделяется совершенствованию форм и методов работы с семьей, внедрению инновационных технологий, 
направленных на сохранение для ребенка семейных условий проживания, предупреждение лишения родительских прав (в числе 
используемых эффективных социальных технологий: "Скорая социальная помощь", "Парус" - поддержка детей из семей с алкогольной 
зависимостью, «Ждем ребенка вместе», организация работы детского телефона доверия. 

 
 

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 2 

 
Основной целью подпрограммы 2 является качественное оказание социальных услуг отдельным категориям граждан с учетом 

критериев индивидуальной нуждаемости. 
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач: 

   повышение уровня социальной защищенности совершеннолетних недееспособных граждан, обеспечение их прав и законных интересов; 
сохранение кадрового потенциала в системе социальной защиты населения. 
 о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 представлены в приложении 1 к подпрограмме 2. 
 расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 2 приведена в приложении 2 к подпрограмме 2. 
В результате реализации мероприятий подпрограммы 2 будут получены следующие результаты: 
увеличение доли граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами, от общего числа клиентов, получивших услуги, с 96% 

в 2014 году до 98.3% в 2017 году; 
   повышение средней заработной платы социальных работников учреждений социального обслуживания населения до 100% от средней 
заработной платы в Вологодской области; 



 
 

 

повышение средней заработной платы  медицинского персонала, педагогических работников учреждений социального обслуживания 
населения до 100% от средней заработной платы в Вологодской области; 

 
 
Сроки реализации подпрограммы 2: 2015 - 2017 годы. 

 
III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 
Для достижения цели и решения задач подпрограммы 2 необходимо реализовать ряд основных мероприятий. 
Основное мероприятие 2.1 "Организация предоставления социальных услуг в учреждениях социального обслуживания населения 

района" 
Цель мероприятия: обеспечение функционирования эффективной системы предоставления социальных услуг гражданам в 

учреждениях социального обслуживания населения района. 
Основное мероприятие 2.2 "Обеспечение организации и осуществления органами местного самоуправления деятельности по опеке и 

попечительству в отношении совершеннолетних граждан" 
Цель мероприятия: осуществление опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных граждан. 
 

 
IV. Объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 2 
 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 - 60503,1  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
 
2015 год — 19686,5 тыс. рублей; 
2016 год — 20408,3 тыс. рублей; 
2017 год — 20408,3 тыс. рублей; 
 
из них: 
за счет средств районного  бюджета (собственные доходы) — 2166,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
 
2015 год — 722,1 тыс. рублей; 
2016 год — 722,1 тыс. рублей; 
2017 год — 722,1 тыс. рублей; 
 



 
 

 

за счет средств областного бюджета (субвенции) — 58336,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год — 18964,4 тыс. рублей; 
2015 год — 19686,2 тыс. рублей; 
2016 год — 19686,2 тыс. рублей; 
 
Ресурсное  и перечень мероприятий подпрограммы 2 за счет средств областного бюджета представлены в приложении 3 к 

подпрограмме 2. 
Прогнозная (справочная)  расходов областного бюджета на 2016 - 2017 годы на реализацию целей подпрограммы 2 приведена в 

приложении 4 к подпрограмме 2. 
 сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг государственными учреждениями социального 

обслуживания населения района по подпрограмме 2 представлен в приложении 5 к подпрограмме 2. 



 
 

 

Приложение 1                                                                                                                       
к подпрограмме 2 муниципальной программы 

 
СВЕДЕНИЯ  

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной программы: 
 

№  
п/п 

Задачи, 
направленные на 
достижение цели 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Ед. 
измерени

я 

Значение показателя 

 2014  2015 
                   2016     

2017 

Подпрограмма   «Модернизация и развитие социального обслуживания» 
1. Развитие  

учреждений, 
осуществляющих 
социальное 
обслуживание 
населения 
 

      
увеличение доли граждан, 

удовлетворенных оказанными 
социальными услугами, от общего числа 
клиентов, получивших услуги, с 96% в 
2014 году до 98.% в 2017 году; 

% 96 96,5 97 98 

2. Повышение уровня 
социальной 
защищенности 
совершеннолетних 
недееспособных 
граждан, обеспечение 
их прав и законных 
интересов 

Доля недееспособных граждан, 
переданных под опеку физических 
лиц, от общего числа недееспособных 
граждан, проживающих вне 
стационарных учреждений 

 
 
 

% 100 100 100 100 

3 
Сохранение 
кадрового 
потенциала в системе 
социальной защиты 
населения 

Соотношение средней заработной 
платы медицинского персонала, 

социальных работников учреждений 
социального обслуживания населения 

со средней заработной платой в 
Вологодской области 

 

% 

58% 68% 79% 88% 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

Приложение 2                                                                                                            
к  подпрограмме 2 муниципальной программы 

  

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)  
подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

17. Доля граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами рассчитывается по формуле Gu / Goi x 100%, где 
Gu - доля граждан, удовлетворенных оказанными социальными услугами, 
Goi  - доля граждан от общего числа клиентов, получивших услуги. 

18. Доля недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от общего числа недееспособных граждан, проживающих вне 
стационарных учреждений рассчитывается по формуле V / H x 100%, где 

V - количество недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, проживающих вне стационарных учреждений, чел., 
H - общее количество недееспособных граждан, проживающих вне стационарных учреждений, чел. 

19. Соотношение средней заработной платы социальных работников учреждений со средней заработной платой по Вологодской области 
рассчитывается по формуле ЗПс.р.i / ЗПобл.i x 100%, где Зпс.р.i - средняя заработная плата социальных работников учреждений в i-м году, 
тыс. руб., 

Зпобл.i - средняя заработная плата в Вологодской области в i-м году, тыс. руб  
20. Соотношение средней заработной платы среднего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления 

медицинских услуг) учреждений социального обслуживания населения со средней заработной платой по Вологодской области 
рассчитывается по формуле ЗПср.мед.i / ЗПобл.i x 100%, где 

Зпср.мед.i - средняя заработная плата среднего медицинского персонала учреждений в i-м году, тыс. руб. 
Зпобл.i - средняя заработная плата в Вологодской области в i-м году, тыс. руб. (по данным Вологдастата) 

21. Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления 
медицинских услуг) учреждений социального обслуживания населения со средней заработной платой по Вологодской области 
рассчитывается по формуле ЗПмл.мед.i / ЗПобл.i x 100%, где 

Зпмл.мед.i - средняя заработная плата младшего медицинского персонала учреждений в i-м году, тыс. руб.  Зпобл.i - средняя заработная плата в 
Вологодской области в i-м году, тыс. руб. (по данным Вологдастата) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

              Приложение 3                                                                                                                                         
к подпрограмме 2 
муниципальной  
программы 
 
 

Сведения о расходах на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы 
 

  
Мероприятие Наименование 

основного  мероприятия 
Ответственный 
исполнитель, 

          
соисполнители 

Срок  
исполнения 

                            Расходы (в тыс. рублей) Примечание 
Очередной 

год  
        2015 год 

Первый год 
планового 
периода 

           2016 год 

Второй год 
планового 
периода 

         2017 год 

 

Подпрограмма 
2 
 

          ВСЕГО:  
за счет                     
средств  
районного        
бюджета; 
областной 
бюджет 

 19686,5 
 
 

722,1 
 

18964,4 

20408,3 
 
 

722,1 
 

19686,2 

20408,3 
 
 

722,1 
 

19686,2 

 

Основное 
мероприятие 1 

Организация предоставления 
социальных услуг в 
учреждениях социального 
обслуживания населения 
района 

УСЗН  18964,4 19686,2 19686,2  

Основное 
мероприятие 2 

Организация и 
осуществление деятельности 
управления социальной 
защиты населения  по опеке и 
попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан 

УСЗН  326,2 326,2 326,2  

 
 

 



 
 

 

Приложение 4  
к подпрограмме 2 муниципальной программы 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  

на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 19686,5 20408,3 20408,3 

Районный бюджет 722,1 722,1 722,1 

Областной бюджет  18964,4 19686,2 19686,2 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 
                                                                                                                                                                    Приложение 5  

к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
 на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района по программе муниципальной программе 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы областного бюджета на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

2015год 2016год 2017год 2015год 2016год 2017год 
 БУ СО КЦСОН      6099,7 

 Социальное обслуживание, включающее 
предоставление в стационарных условиях 
социально-бытовых, социально-
медицинских, социально-психологических, 
социально-педагогических, социально-
экономических, социально-правовых услуг 

7100,00 
койко-дни 

7100,00 
койко-дни 

7100,00 
койко-дни 

2829,8 2939,4 2939,4 

 Социальное обслуживание на дому, 
включающее предоставлениесоциально-
бытовых, социально-медицинских, 
социально-психологических, социально-

47 242,00 
клиенто-часы 

47 242,00 
клиенто-часы 

47 242,00 
клиенто-часы 

4783,2 4968,4 4968,4 



 
 

 

педагогических, социально-экономических, 
социально-правовых услуг 

 Предоставление консультативной помощи 
гражданам по вопросам социальной защиты  

3000,00 
(консультация) 

3000,00 
(консультация) 

3000,00 
(консультация) 

498,1 517,4 517,4 

 Срочное социальное обслуживание, 
включающее предоставление  социально-
бытовых, социально-медицинских, 
социально-психологических, социально-
педагогических, социально-экономических, 
социально-правовых услуг 

5500,00 
(услуга) 

5500,00 5500,00 1394,4 1448,4 1448,4 

 БУ СО СРЦН «Солнышко»       

 Предоставление временного приюта 4513,00  
койко-дни 

4513,00  
койко-дни 

4513,00  
койко-дни 

8276,9 8597,5 8597,5 

 Предоставление консультативной помощи 
гражданам по вопросам социальной защиты  

1409,00 
 

1409,00 1409,00 514,2 534,1 534,1 

 Срочное социальное обслуживание 296,00 
клиетов 

296,00 
клиентов 

296,00 
клиентов 

3,6 3,7 3,7 

 Реабилитационные услуги 15708,00 
клиенто-часы 

15708,00 15708,00 337,9 350,9 350,9 

 
 
 

 
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ПОДПРОГРАММА 
"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ" 

(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 3) 
 
Паспорт подпрограммы 3 
 
Наименование 
подпрограммы  

"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ" 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы  

Управление социальной защиты населения района, 
БУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
БУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко» 

Цель подпрограммы  качественное и эффективное оказание социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам с учетом критериев 
нуждаемости 

Задачи подпрограммы  обеспечение безопасных условий проживания граждан пожилого возраста и инвалидов в учреждениях социального 
обслуживания населения области; активизация участия пожилых граждан в жизни общества 

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

доля учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, укрепивших 
материально-техническую базу; 
доля учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, в которых 
проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности; 
число граждан пожилого возраста, вовлеченных в общественную жизнь района 

Сроки реализации 
подпрограммы  

2015 - 2017 годы 

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы  

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  - 279,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год —  93,2тыс. рублей; 
2016 год — 93,2 тыс. рублей; 
2017 год -  93,2 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств областного бюджета  —  279,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации: 
2015 год —  93,2тыс. рублей; 
2016 год — 93,2 тыс. рублей; 
2017 год -  93,2 тыс. рублей; 

 
Ожидаемые 
результаты реализации 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  
к 2017 году планируется достижение следующих результатов: 



 
 

 

подпрограммы  - укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения района 
- проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях социального обслуживания населения 
района для граждан пожилого возраста и инвалидов, 
- увеличение числа граждан пожилого возраста, вовлеченных в общественную жизнь района 

 
I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3 

 
В настоящее время по состоянию на 01.10.2014 года в районе проживает 2975 человек пенсионного возраста, из них более 800  - инвалиды. 
 В силу возрастных особенностей и состояния здоровья данным гражданам трудно адаптироваться к изменяющимся социально-

экономическим условиям. В различных сферах жизнедеятельности им необходима помощь со стороны государства и общества. 
Большую роль в предоставлении помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам оказывают учреждения социального обслуживания. 
В районе функционирует БУ СО  «Комплексный центр социального обслуживания населения» предоставляющий различные виды 

социальных услуг данным гражданам. 
В стационарном отделении БУ СО КЦСОН   получают услуги 20 граждан, не способных к самообслуживанию и нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе. 
 Важной ролью в социальной адаптации и творческой реализации пожилых людей является комплекс социокультурных мероприятий, в рамках 
которого проводятся смотры-конкурсы, организуется чествование ветеранов к праздничным датам и профессиональным праздникам, 
организуются посещения ветеранами учреждений культуры. 

Решение первоочередных проблем граждан пожилого возраста и инвалидов необходимо осуществлять на основе взаимодействия органов 
местного самоуправления, общественных объединений. 

Подпрограмма разработана с целью улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, инвалидов, а также создания благоприятных 
условий их проживания в учреждениях социального обслуживания населения. 
 

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 3 

 
Целью подпрограммы  является качественное и эффективное оказание социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам с 

учетом критериев нуждаемости. 
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач: 
обеспечение безопасных условий проживания граждан пожилого возраста и инвалидов в учреждениях социального обслуживания населения 

области; 
активизация участия пожилых граждан в жизни общества. 
 о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 представлены в приложении 1 к подпрограмме . 

 расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы  приведена в приложении 2 к подпрограмме. 



 
 

 

В результате реализации мероприятий подпрограммы  будут получены следующие результаты: 
- укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения района 
- проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях социального обслуживания населения района для граждан 
пожилого возраста и инвалидов, 

- увеличение числа граждан пожилого возраста, вовлеченных в общественную жизнь района 
 
Сроки реализации подпрограммы 3: 2015 - 2017 годы. 

 
III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3 

 
Для достижения цели и решения задач подпрограммы 3 необходимо реализовать ряд основных мероприятий. 
Основное мероприятие 3.1 "Укрепление материально-технической базы и обеспечение пожарной безопасности учреждений социального 

обслуживания населения района для граждан пожилого возраста и инвалидов" 
Цель мероприятия: улучшение условий проживания граждан пожилого возраста в учреждениях социального обслуживания населения 

района и продление их активного долголетия. 
Основное мероприятие 3.2 "Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста и инвалидов" 
Цель мероприятия: вовлечение пожилых граждан и инвалидов в общественную жизнь. 

 
IV. Объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 3 
 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 3 за счет средств областного бюджета, составляет 279,6 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации: 

 
2015 год — 93,2 тыс. рублей; 
2016 год — 93,2 тыс. рублей; 
2017 год -  93,2 тыс. рублей; 
 
Ресурсное  и перечень мероприятий подпрограммы  за счет средств областного бюджета представлены в приложении 3 к подпрограмме 3. 

 
V. Информация об участии общественных организаций 

в реализации мероприятий подпрограммы 3 
 

В реализации подпрограммы 3 предусматривается участие общественных организаций ветеранов в проведении социокультурных 
мероприятий, а также мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне и Международному дню пожилого человека.                                 



 
 

 

Приложение 1 
                      

СВЕДЕНИЯ  
                                                      о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 муниципальной программы: 

 

№  
п/п 

Задачи, 
направленные на 
достижение цели 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Ед. 
измерения 

Значение показателя 

 2014  2015 
                   2016     

2017 

Подпрограмма   «СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» 
1.  

Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
социального 
обслуживания 
граждан пожилого 
возраста и инвалидов 

      
 Доля учреждений социального 

обслуживания населения района, 
укрепивших материально-техническую 
базу 

 Доля учреждений социального 
обслуживания населения района, в 
которых проведены мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности 

% 100 100 100 100 

2. Активизация участия 
пожилых граждан в 
жизни общества 

Число граждан пожилого возраста, 
вовлеченных в общественную жизнь 
района 

 
 

Тыс. чел 
2,2 2,3 2,3 2,3 

 
Приложение 2 

 
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)  

подпрограммы 3 муниципальной программы 
 

1. Доля учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, укрепивших материально-
техническую базу, % рассчитывается по формуле F1 = X / О x 100%, где 

F1 - доля учреждений обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, укрепивших материально-техническую 
базу, %, 

X - количество учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, укрепивших 
материально-техническую базу, ед, 

О - общее количество учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, ед. 
2. Доля учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, в которых проведены 

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности рассчитывается по формуле F2 = Y / О x 100%, где 



 
 

 

F2 - доля учреждений обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, в которых проведены мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности, %, 
Y -  количество учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, в которых проведены 
мероприятия по обеспечению пожарной безопасности, ед., 
О - общее количество учреждений социального обслуживания населения области для граждан пожилого возраста и инвалидов, ед. 
 3. Количество граждан пожилого возраста, вовлеченных в общественную жизнь области рассчитывается по фактическому количеству, где  G - 
количественный показатель, определяемый согласно числу граждан пожилого возраста, участвующих в общественной жизни области в i-м году, 
чел 

 
 

Приложение 3 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 
 

Мероприятие Исполнитель 2015 
тыс. руб 

2016 
тыс. руб 

2017 
тыс. руб 

Итого 
тыс. руб 

Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов 

БУ СО КЦСОН 
 

- - - - 

Активизация участия 
пожилых граждан в 
жизни общества 

УСЗН 93,2 93,2 93,2 279,6 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ПОДПРОГРАММА «ДОРОГА К ДОМУ» 
к муниципальной программе  

 
Паспорт подпрограммы 4 

 
 

Наименовани
е 
подпрограмм
ы 4 

"Дорога к дому" 

Ответственн
ый 
исполнитель 
подпрограмм
ы 4 

Управление социальной защиты населения района 

Соисполните
ли 
подпрограмм
ы 4 

БУ СО СРЦН «Солнышко» 

Цель 
подпрограмм
ы 4 

совершенствование системы профилактики социального сиротства и детской безнадзорности 

Задачи 
подпрограмм
ы 4 

создание условий для эффективной социальной реабилитации и интеграции в общество детей и семей с детьми, находящихся 
в социально опасном положении, 
 

Целевые 
индикаторы 
(показатели) 
подпрограмм
ы 4 

количество семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении, 
количество изданных информационно-методических материалов по профилактике социального сиротства и детской 
безнадзорности (буклеты, листовки, брошюры, визитки и др.) 

Сроки 
реализации 
подпрограмм

2015 - 2017 годы 



 
 

 

ы 4 
Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
на 
реализацию 
подпрограмм
ы 4 

объем   средств из  областного бюджета — 3 115,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
 
2015 год — 1 038,6 тыс. рублей; 
2016 год — 1 038,6 тыс. рублей; 
2017 год — 1 0,38,6 тыс. рублей; 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограмм
ы 4 

за период реализации подпрограммы 6 будут достигнуты следующие результаты: 
 
- уменьшение количества семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении 
 

 
I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4 

 
Сохранение и поддержка социального института семьи, создание государством благоприятных условий для выполнения родителями 

важнейшей социальной функции воспитания детей, предупреждение попадания таких семей в трудную жизненную ситуацию и в социально 
опасное положение провозглашены в качестве целей современной государственной политики в сфере защиты прав семей с несовершеннолетними 
детьми. 

Право детей жить и воспитываться в семье, право знать своих родителей и не разлучаться с ними относятся к основополагающим правам, 
признанным российским законодательством и общепризнанными принципами и нормами международного права. 

Подпрограммой  предусмотрены мероприятия, направленные на проведение реабилитационной работы с семьями, ожидающими ребенка, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и в социально-опасном положении. 

Работа в сфере социального обслуживания семьи и детей направлена на профилактику социального сиротства, детской безнадзорности и 
жестокого обращения. 

Ежегодно увеличивается охват семей социальными услугами, предоставляемыми учреждениями социального обслуживания.  В 2013 году в  
социально-реабилитационном центре района социальную реабилитацию прошли 75 детей из семей группы социального риска.  Особое внимание 
уделяется совершенствованию форм и методов работы с семьей, внедрению инновационных технологий, направленных на сохранение для 
ребенка семейных условий проживания, предупреждение лишения родительских прав. 

В целях недопущения роста количества семей, находящихся в социально опасном положении, развития семейного жизнеустройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профилактики вторичного сиротства, предупреждения причин отказов от новорожденных 
детей и профилактики жестокого обращения с детьми необходимо создание эффективной системы раннего выявления семейного неблагополучия 
и оказания своевременной помощи детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации. 



 
 

 

Решению данных проблем будет способствовать реализация мероприятий подпрограммы, направленных на развитие семейных форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профилактику вторичных отказов от детей, возвращение детей, 
воспитывающихся в домах ребенка, в биологическую семью, внедрение инновационной системы организации комплексной профилактической 
помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по технологии "работа со случаем", создание служб семейного консультирования и 
семейного сопровождения, помощь детям, находящимся в кризисной ситуации по причине развода родителей, коррекцию девиантного и 
суицидального поведения несовершеннолетних. 
 

II. Цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
цели и решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 4 
 

Целью подпрограммы  является совершенствование системы профилактики социального сиротства и детской безнадзорности. 
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач: 

создание условий для эффективной социальной реабилитации и интеграции в общество детей и семей с детьми, находящихся в социально 
опасном положении. 

Результативность мероприятий подпрограммы 4 оценивается исходя из уровня достижения основных целевых индикаторов (показателей) 
реализации подпрограммы  к 2017 году: количество семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении; 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 представлены в приложении 1  к подпрограмме 4. 
 
 
Сроки реализации подпрограммы 4: 2015 - 2017 годы. 

 
III. Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы, объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы 4 
 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 4 необходимо реализовать ряд основных мероприятий. 
Основное мероприятие 4.1 «Обеспечение внедрения инновационной технологии «Семейный куратор», направленной на организацию 

комплексного межведомственного сопровождения семей, находящихся в социально-опасном положении, по методике «работа со случаем." Цель 
мероприятия: оказание комплексной профилактической помощи семьям, находящимся в социально-опасном положении и имеющим проблемы с 
употреблением ПАВ. 

Основное мероприятие 4.2 "Обеспечение работы «Школ ответственного родительства» для социально-психологического сопровождения 
семей, ожидающих ребенка, находящихся в социальном положении и трудной жизненной ситуации» 

 



 
 

 

 
IV. Объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 4 
 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 4, за счет средств областного бюджета  составляет 3 115,8 тыс. 
рублей, из них: 

 
2015 год -  1 038,6 тыс. рублей; 
2016 год -  1 038,6 тыс. рублей; 
2017 год -  1 038,6 тыс. рублей; 
 
Ресурсное обеспечение мероприятий программы представлены в приложении 2 
. 
 
 

Приложение 1 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ 4 

 

 Задача, направленные 
на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

2015 2015 2017 

1 Создание условий для 
эффективной 
социальной 

реабилитации и 
интеграции в 

общество детей и 
семей с детьми, 
находящихся в 

социально опасном 
положении 

Количество семей с 
несовершеннолетними 
детьми, находящихся в 

социально опасном 
положении 

% 89 90 95 



 
 

 

  Количество изданных 
информационно-

методических материалов 
по профилактике 

социального сиротства и 
детской безнадзорности 

(буклеты, листовки, 
брошюры, визитки и др.) 

шт 168 175 180 

 

 
 
 
 
 
 

    
                                                                                                                                                                                     Приложение  2 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПОДПРОГРАММЫ 4 И ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 4 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА (ТЫС. РУБ.) 
 
 
 
 
 

Мероприятие Ответственный 
исполнитель 

2015 2016 2017 итого 

Обеспечение работы «Школ 
ответственного родительства» для 
социально-психологического 

БУ СО СРЦН 
«Солнышко» 

1 038,6 1 038,6  1 038,6 3 115,8 



 
 

 

сопровождения семей, ожидающих 
ребенка, находящихся в социальном 
положении и трудной жизненной 
ситуации 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В СЯМЖЕНСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА  2015-2017 ГОДЫ        

 
 

Паспорт подпрограммы 5 
 
 

Наименование 
подпрограммы  

"Обеспечение реализации  программы "Социальная поддержка 
граждан в Вологодской области на 2015 - 2017 годы" 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы  

Управление социальной защиты населения района 

Цели подпрограммы  обеспечение исполнения управлением  социальной защиты 
населения района  полномочий в сфере социальной защиты 
населения 



 
 

 

Задачи подпрограммы  создание условий для реализации  программы управлением  
социальной защиты населения района; 
проведение социально значимых мероприятий в области социальной 
защиты населения; 
 

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

доля мероприятий, выполненных в соответствии с планом работы 
управления  социальной защиты населения района; 
 
количество социально значимых мероприятий в области социальной 
защиты населения 

Сроки реализации 
подпрограммы  

2015 - 2017 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы  

объем бюджетных  средств  всего — 11865,9 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
 
2015 год — 3955,3  тыс. рублей; 
2016 год -  3955,3 тыс. рублей; 
2017 год — 3955,3  тыс. рублей; 
 
объем средств областного бюджета 11667,3 в том числе по годам 
2015 год — 3889,1 тыс. руб; 
2016год — 3889,1 тыс. руб; 
2017 год — 3889,1 тыс. руб. 
 
объем средств районного бюджета — 198,6 тыс. руб, в том числе по 
годам 
2015 год — 66,2 тыс. руб; 
2016год — 66,2 тыс. руб; 
2017 год — 66,2 тыс. руб 
 

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы  

обеспечение доли мероприятий, выполненных в соответствии с 
планом работы управления социальной защиты населения области, 
на уровне 100% в год; 
 



 
 

 

 
 

I. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 5 
 

Управление  социальной защиты населения Сямженского муниципального района  является органом исполнительной  власти района, 
осуществляющим полномочия в сфере социальной защиты населения. 

Деятельность управления в рамках функций и полномочий, определенных Положением об Управлении (решение Представительного 
Собрания района от 27.12.2007 года № 424), направлена на достижение стратегической цели развития района - повышение качества жизни 
населения района.. 

В целях укрепления института семьи, формирования в обществе семейных ценностей, бережного отношения к ветеранам, патриотического 
воспитания, повышения престижа профессии социального работника, информирования населения о результатах работы отрасли в Сямженском 
районе управлением социальной защиты населения района проводятся социально значимые мероприятия в области социальной политики, к 
участию в которых активно привлекаются жители района 

Управление социальной защиты населения Сямженского муниципального района — орган местного самоуправления, осуществляющий на 
территории района государственные полномочия в соответствии с законами области от 17 декабря 2007 года № 1718 — ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере .социальной защиты населения области», от 17 декабря 2007 
года № 1720 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству»  

 
Необходимым условием успешной реализации муниципальной  программы является эффективная реализация подпрограммы. 
 

 

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 5 

 
Целью реализации подпрограммы  является обеспечение исполнения Управлением социальной защиты населения района  возложенных 

полномочий. 
Для реализации указанной цели предстоит решение следующих задач: 
создание условий для реализации муниципальной программы Управлением социальной защиты населения Сямженского муниципального 

района  Вологодской области; 
проведение социально значимых мероприятий в области социальной защиты населения; 

 о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы  приведены в приложении 1 к подпрограмме. 
 расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы  приведена в приложении 2 к подпрограмме. 
ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы приведены в приложении 3. 



 
 

 

В результате реализации  будет обеспечено достижение следующих результатов: 
обеспечение доли мероприятий, выполненных в соответствии с планом работы  Управления социальной защиты населения района, на 

уровне 100% в течение всего срока реализации подпрограммы ; 
 

Сроки реализации подпрограммы : 2015 - 2017 годы. 
 
 

III. Характеристика основных мероприятий, объем финансовых 
средств, необходимых для реализации подпрограммы 5 

 
Для достижения целей и решения задач подпрограммы 6 необходимо реализовать ряд основных мероприятий: 
Основное мероприятие 5.1 "Обеспечение деятельности Управления  социальной защиты населения района как ответственного исполнителя 

муниципальной  программы" 
Цель мероприятия 5.1: создание условий для эффективной реализации муниципальной  программы Управлением  социальной защиты 

населения района как ответственным исполнителем муниципальной  программы. 
В рамках осуществления данного мероприятия планируется финансирование расходов на содержание управления социальной защиты 

населения района за счет средств, предусмотренных в областном бюджете. 
Основное мероприятие 5.2 "Обеспечение проведения мероприятий в области социальной политики" 
Цель мероприятия 5.2: обеспечение проведения мероприятий в области социальной защиты. 
В рамках осуществления данного мероприятия планируется: 
проведение мероприятий в рамках празднования   Международного дня семьи; Международного дня защиты детей; Дня матери; Дня отца;  
проведение мероприятий, связанных с годовщиной катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции; Днем памяти жертв 

политических репрессий. 
 

IV. Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 5 
 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  в 2015 - 2017 годах  составит 11865,9 тыс. рублей, в том числе: 
 
2015 год -  3955,3 тыс. рублей; 
2016 год -  3955,3 тыс. рублей; 
2017 год -  3955,3 тыс. рублей; 
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  из средств областного бюджета составит 11667,3 тыс. руб. в том числе по 

годам: 
2015 год — 3889,1  тыс. рублей; 
2016 год -   3889,1 тыс. рублей; 



 
 

 

2017 год -   3889,1 тыс. рублей; 
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  из средств районного  бюджета составит 198,6 тыс. руб. в том числе по годам: 
2015 год —  66,2 тыс. рублей; 
2016 год -    66,2 тыс. рублей; 
2017 год -    66,2 тыс. рублей; 
Ресурсное  обеспечение подпрограммы  и перечень мероприятий подпрограммы  представлены в приложении 3 к подпрограмме. 
 
 

Приложение 1 
 

 
Сведения о целевых показателях подпрограммы 5 

 
 

Задачи, направленные на 
достижение цели 

Наименование индикатора 
(показателя) 

ед. изм 2015 2016 2017 

Создание условий для 
реализации 

муниципальной  
программы управлением 

социальной защиты 
населения района 

Доля мероприятий, 
выполненных в соответствии с 

планом работы  управления  
социальной защиты населения 

района 

% 100 100 100 

Проведение социально 
значимых мероприятий 
в области социальной 

защиты населения 

Доля социально значимых 
мероприятий в области 
социальной политики, 

выполненных в соответствии с 
планами работы Управления  в 

сфере социальной защиты 
населения 

% 100 100 100 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
Приложение 2  

 
МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 
(ПОКАЗАТЕЛЕЙ) ПОДПРОГРАММЫ 5 

 
 

5. Доля мероприятий, выполненных в соответствии с планом работы управления  социальной защиты населения района  на год 
рассчитывается по формуле Кф / Кп x 100%, где 

Kф - количество мероприятий, выполненных в соответствии с планом работы управления социальной защиты населения района  в отчетном году, 
ед. 
Кп - количество мероприятий, предусмотренных планом работы управления социальной защиты населения района в отчетном году, ед. 

 
 
 

 
 
 

Приложение 3 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 5 
 
 

Наименование мероприятия Исполнитель 2015 
тыс. руб 

2015 
тыс. руб 

2017 
тыс. руб 

Итого 
тыс. руб 

Обеспечение проведения 
мероприятий в области 
социальной политики 

Управление 
социальной 
защиты 
населения 

3955,3 3955,3 3955,3 11865,9 

 
 


